

# Halbjahres- bericht 2017



Nidwaldner  
Kantonalbank

# Stabiles Halbjahres- ergebnis 2017

**Die Nidwaldner Kantonalbank schliesst das erste Halbjahr 2017 mit einem Reingewinn von CHF 6,4 Mio. auf Vorjahresniveau ab.**

Trotz strategischen Investitionen in Effizienz und innovative, zukunftsweisende Produkte zur nachhaltigen Stärkung der Ertragskraft erreichte die Nidwaldner Kantonalbank (NKB) im ersten Halbjahr 2017 ein stabiles Ergebnis. Der Geschäftserfolg betrug Ende Juni 2017 CHF 12,4 Mio. und verzeichnet damit eine leichte Abnahme von 2,1 Prozent gegenüber der Vergleichsperiode im 2016; der Reingewinn beträgt analog Vorjahr CHF 6,4 Mio. Die Einbusse im Geschäftserfolg resultierte aus den höheren Investitionen und korrespondierenden Abschreibungen.

Mit einem Neuvolumen an Kundenausleihungen von CHF 54,5 Mio. konnte der Netto-Erfolg aus dem Zinsgeschäft um 0,6 Prozent auf CHF 24,0 Mio. gesteigert werden. Seit Dezember 2016 hat die NKB keine neuen Wertberichtigungen oder Rückstellungen gebildet, was die ungehalten vorsichtige und kontrollierte Risikoübernahme der Bank unterstreicht. Zwar erhöhte sich der Personalaufwand erwartungsgemäss leicht um 1,8 Prozent, hingegen sorgten Einsparungen im Sachaufwand in nahezu gleichem Umfang für einen unveränderten Geschäftsaufwand.

Nach der Gewinnverwendung belaufen sich die anrechenbaren Eigenmittel neu auf CHF 416,4 Mio. (per 31.12.2016 CHF 410,2 Mio.). Mit 18,0 Prozent liegt die Gesamtkapitalquote (Ver-

hältnis zwischen regulatorisch erforderlichem Kapital und risikogewichteten Aktiven, vor antizyklischem Puffer) somit deutlich über der regulatorischen Mindestgrösse von 11,2 Prozent.

Mit der gestrigen Eröffnung der neuen Kundenhalle beim Hauptsitz ist ein erstes Investitionsprojekt im 2017 bereits so gut wie abgeschlossen. Ein Service-Desk für Basisgeschäfte, mehrere Besprechungszimmer für spontane und diskrete Gespräche aber auch eine grosszügige Selbstbedienungszone stehen den Kundinnen und Kunden neu zur Verfügung. Gleichzeitig sind im obersten Stock des Hauptgebäudes mit dem «NKB Forum» neue Seminarräume für 10 bis 120 Personen entstanden. Diese Räumlichkeiten können ab November 2017 dank einem separaten Eingang auch von externen Veranstaltern gemietet werden.

Seit Anfangs Juli ist die NKB neu auf den Social-Media-Kanälen Facebook und Instagram aktiv. Rund zwei Monate später, am 1. September 2017, werden neue Produkte für Kinder, Jugendliche und Studierende lanciert. Neu können sie zwischen den beiden Paketen «Basis» und «Premium» wählen und profitieren, je nach Angebot, bis zu über CHF 100 pro Jahr. Die NKB setzt mit den neuen, nachhaltigen Angeboten auf diese wichtige Kundengruppe.

# Kurzübersicht 2016/2017

	30.06.2017	31.12.2016	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF
Bilanzsumme	<b>4 676.6</b>	4 443.3	233.3
Kundenausleihungen	<b>3 685.5</b>	3 631.0	54.5
davon Hypothekarforderungen	<b>3 385.8</b>	3 314.4	71.4
davon Forderungen gegenüber Kunden	<b>299.7</b>	316.6	-16.9
Kundengelder	<b>3 230.4</b>	3 053.0	177.3
Depotvolumen	<b>1 767.8</b>	1 651.5	116.3
Eigenkapital (nach Gewinnverwendung), davon	<b>416.8</b>	410.7	6.1
Dotationskapital	<b>33.3</b>	33.3	0.0
PS-Kapital	<b>14.2</b>	14.2	0.0
Gesetzliche Kapitalreserve	<b>9.5</b>	9.5	0.0
Gesetzliche Gewinnreserve	<b>96.2</b>	96.1	0.0
Eigene Kapitalanteile	<b>-0.3</b>	-0.4	0.1
Reserven für allgemeine Bankrisiken	<b>264.0</b>	258.0	6.0

  

	01.01.2017 bis 30.06.2017	01.01.2016 bis 30.06.2016	Veränderung
	in Mio. CHF	in Mio. CHF	in Mio. CHF
Netto-Erfolg Zinsengeschäft	24.0	23.8	0.1
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	3.7	3.8	-0.1
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	2.1	2.2	-0.1
Geschäftsaufwand	-16.6	-16.6	0.0
Geschäftserfolg	12.4	12.7	-0.3
<b>Gewinn</b>	<b>6.4</b>	<b>6.4</b>	<b>0.0</b>

# Bilanz per 30. Juni 2017

## vor Gewinnverwendung

	30.06.2017	31.12.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Aktiven</b>				
Flüssige Mittel	506 530	367 612	138 918	37,8
Forderungen gegenüber Banken	129 472	100 909	28 563	28,3
Forderungen aus Wertpapier- finanzierungsgeschäften	0	0	0	
Forderungen gegenüber Kunden	299 720	316 580	-16 860	-5,3
Hypothekarforderungen	3 385 776	3 314 386	71 390	2,2
Handelsgeschäft	2 163	2 823	-660	-23,4
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	1 506	2 823	-1 317	-46,7
Übrige Finanzinstrumente mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	
Finanzanlagen	274 668	271 714	2 954	1,1
Aktive Rechnungsabgrenzung	3 262	2 903	359	12,4
Beteiligungen	4 185	4 185	0	
Sachanlagen	64 540	60 975	3 565	5,8
Immaterielle Werte	386	413	-27	-6,5
Sonstige Aktiven	4 408	10 028	-5 620	-56,0
Nicht einbezahltes Gesellschaftskapital	0	0	0	
Wertberichtigungen für Ausfallrisiken (Minusposition)*	0	-12 072	-12 072	-100,0
<b>Total Aktiven</b>	<b>4 676 616</b>	<b>4 443 279</b>	<b>233 337</b>	<b>5,3</b>
Total nachrangige Forderungen	35 918	35 410	508	1,4
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	35 918	35 410	508	1,4

\* Per 30.06.2017 wurden die Wertberichtigungen für Ausfallrisiken direkt mit den entsprechenden Aktivpositionen verrechnet (neue Bilanzierungsvorschriften ab 01.01.2017).

	30.06.2017	31.12.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Passiven</b>				
Verpflichtungen gegenüber Banken	70764	80478	-9714	-12,1
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	43096	30438	12658	41,6
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3014186	2838519	175667	6,2
Verpflichtungen aus Handelsgeschäften	0	0	0	
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	5748	6250	-502	-8,0
Verpflichtungen aus übrigen Finanzinstrumenten mit Fair-Value-Bewertung	0	0	0	
Kassenobligationen	216168	214516	1652	0,8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	864000	828000	36000	4,3
Passive Rechnungsabgrenzungen	9732	8954	778	8,7
Sonstige Passiven	28618	13453	15165	112,7
Rückstellungen	1113	1085	28	2,6
Reserven für allgemeine Bankrisiken	263955	257997	5958	2,3
Gesellschaftskapital	47500	47500	0	0,0
Dotationskapital	33334	33334	0	0,0
PS-Kapital	14166	14166	0	0,0
Gesetzliche Kapitalreserve	9460	9460	0	0,0
davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	9460	9460	0	0,0
Gesetzliche Gewinnreserve	96157	91522	4635	5,1
Freiwillige Gewinnreserven	0	0	0	
Eigene Kapitalanteile (Minusposition)	-313	-445	132	-29,7
Gewinnvortrag/Verlustvortrag	0	0	0	
Gewinn	6432	15552	-9120	-58,6
<b>Total Passiven</b>	<b>4 676 616</b>	<b>4443 279</b>	<b>233 337</b>	<b>5,3</b>
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	0	
davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	0	0	0	
<b>Ausserbilanzgeschäfte</b>				
Eventualverpflichtungen	21864	25475	-3611	-14,2
Unwiderrufliche Zusagen	89231	95122	-5891	-6,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	10636	10636	0	0,0
Verpflichtungskredite	0	0	0	

# Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2017

	30.06.2017	30.06.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Erfolg aus dem Zinsengeschäft</b>				
Zins- und Diskontertrag	26 869	27 750	-881	-3,2
Zins- und Dividendenertrag aus Handelsbeständen	6	4	2	50,0
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	2 129	2 542	-413	-16,2
Zinsaufwand	-5 021	-6 440	1 419	-22,0
<b>Brutto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>23 983</b>	<b>23 856</b>	<b>127</b>	<b>0,5</b>
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsengeschäft	-9	-19	10	-52,6
<b>Subtotal Netto-Erfolg Zinsengeschäft</b>	<b>23 974</b>	<b>23 837</b>	<b>137</b>	<b>0,6</b>
<b>Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>				
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	90	137	-47	-34,3
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	2 302	2 289	13	0,6
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	1 654	1 736	-82	-4,7
Kommissionsaufwand	-343	-344	1	-0,3
<b>Subtotal Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft</b>	<b>3 703</b>	<b>3 818</b>	<b>-115</b>	<b>-3,0</b>
<b>Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option</b>	<b>2 099</b>	<b>2 214</b>	<b>-115</b>	<b>-5,2</b>
<b>Übriger ordentlicher Erfolg</b>				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	138	-8	146	-1825,0
Beteiligungsertrag	402	329	73	22,2
Liegenschaftenerfolg	400	380	20	5,3
Anderer ordentlicher Ertrag	109	320	-211	-65,9
Anderer ordentlicher Aufwand	-49	-473	424	-89,6
<b>Subtotal übriger ordentlicher Erfolg</b>	<b>1 000</b>	<b>548</b>	<b>452</b>	<b>82,5</b>
<b>Subtotal Geschäftsertrag</b>	<b>30 776</b>	<b>30 417</b>	<b>359</b>	<b>1,2</b>

	30.06.2017	30.06.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
<b>Geschäftsaufwand</b>				
Personalaufwand	-9 398	-9 230	-168	1,8
Sachaufwand	-7 217	-7 337	120	-1,6
<b>Subtotal Geschäftsaufwand</b>	<b>-16 615</b>	<b>-16 567</b>	<b>-48</b>	<b>0,3</b>
<b>Bruttogewinn</b>	<b>14 161</b>	<b>13 850</b>	<b>311</b>	<b>2,2</b>
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-1 748	-1 177	-571	48,5
Veränderung von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	-27	-18	-9	50,0
<b>Geschäftserfolg</b>	<b>12 386</b>	<b>12 655</b>	<b>-269</b>	<b>-2,1</b>
Ausserordentlicher Ertrag	4	2	2	100,0
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	0	
Veränderung von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-5 958	-6 226	268	-4,3
Steuern	0	0	0	
<b>Halbjahresgewinn</b>	<b>6 432</b>	<b>6 431</b>	<b>1</b>	<b>0,0</b>

# Eigenkapitalnachweis

	2017		
	Gesellschafts- kapital in CHF 1000	Gesetzliche Kapitalreserve in CHF 1000	Gesetzliche Gewinnreserve in CHF 1000
<b>Eigenkapital am 31. Dezember 2016</b>	<b>47 500</b>	<b>9 460</b>	<b>91 522</b>
Gewinnverwendung 2016			
Zuweisung an gesetzliche Gewinnreserve			4 627
Zuweisung an freiwillige Gewinnreserven			
Dividende			8
Erwerb eigener Kapitalanteile			
Veräusserung eigener Kapitalanteile			
Zuweisung an Reserven für allgemeine Bankrisiken			
Halbjahresgewinn 2017			
<b>Eigenkapital am 30. Juni 2017</b>	<b>47 500</b>	<b>9 460</b>	<b>96 157</b>



2017

Reserven für allgemeine Bankrisiken in CHF 1000	Freiwillige Gewinnreserven und Gewinnvortrag in CHF 1000	Eigene Kapitalanteile in CHF 1000	Periodenerfolg in CHF 1000	Total in CHF 1000
<b>257 997</b>	<b>0</b>	<b>- 445</b>	<b>15 552</b>	<b>421 586</b>
			-4 627	0
			0	0
			-10 925	-10 917
		-547		-547
		679		679
5 958				5 958
			6 432	6 432
<b>263 955</b>	<b>0</b>	<b>- 313</b>	<b>6 432</b>	<b>423 191</b>

# Angaben zu den ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden

Erläuterungen zu wesentlichen Verlusten, ausserordentlichen Erträgen und Aufwänden sowie zu wesentlichen Auflösungen von stillen Reserven, Reserven für allgemeine Bankrisiken und von freiwerdenden Wertberichtigungen und Rückstellungen

	01.01.2017 bis 30.06.2017	01.01.2016 bis 30.06.2016	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Ertrag aus der Veräusserung und Bewertung von Beteiligungen	0	0	0	
Ertrag aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	0	0	0	
Ertrag aus Auflösung von nicht mehr benötigten Rückstellungen	0	0	0	
Diverser Ertrag	4	2	2	100,0
<b>Total ausserordentlicher Ertrag</b>	<b>4</b>	<b>2</b>	<b>2</b>	<b>100,0</b>
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Beteiligungen	0	0	0	
Aufwand aus der Veräusserung und Bewertung von Liegenschaften	0	0	0	
Diverser Aufwand	0	0	0	
<b>Total ausserordentlicher Aufwand</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	

## Wesentliche Ereignisse nach dem Stichtag des Zwischenabschlusses

Zwischen dem Bilanzstichtag und der Veröffentlichung des Zwischenabschlusses sind keine Ereignisse eingetreten, die einen wesentlichen Einfluss auf die Vermögens-, Finanz- und Ertragslage der Berichtsperiode haben.



---

Nidwaldner Kantonalbank  
Stansstaderstrasse 54  
6370 Stans  
Telefon 041 619 22 22  
[info@nkb.ch](mailto:info@nkb.ch)  
[www.nkb.ch](http://www.nkb.ch)